podría representar una mejora en la calificación.

• Diversificación de sus clientes principales, con una concentración a capital menor a 0.5x. Una disminución en la

concentración de los clientes principales presentaría un menor riesgo a la operación de Atlas, en caso del incumplimiento

de uno de ellos.

Factores que Podrían Bajar la Calificación

• Presión en los niveles de solvencia, con un índice de capitalización ajustado en niveles de 22.0% o inferiores.

Una disminución en el índice de capitalización como resultado de pérdidas netas y crecimiento acelerado en los activos

productivos podría impactar de manera negativa la calificación.

• Incremento en los índices de morosidad y morosidad ajustada de la Arrendadora a niveles de 5.0% y 6.0%. Un

deterioro en la calidad del portafolio por procesos inadecuados en el tren de crédito, que llevara al índice de morosidad

y morosidad ajustada a niveles elevados, podría afectar negativamente la calificación.

• Presión en la rentabilidad de la Arrendadora. Una disminución en la rentabilidad a niveles de ROA Promedio de 0.3%

podría tener un impacto negativo en la calificación crediticia.

 4

Balance: Financiera Atlas (En millones de Pesos)

Escenario Base 2022 2023 2024 2025P* 2026P 2027P

ACTIVO 2,644.2 2,668.4 2,484.7 2,566.1 2,723.2 2,918.4

Disponibilidades 33.0 56.9 86.5 62.4 72.6 80.6

Inversiones en Valores 37.4 34.2 26.0 26.2 27.9 28.2

Derivados 20.3 17.2 8.6 8.0 6.7 4.4

Total Cartera de Crédito Neta 1,766.3 1,797.8 1,569.6 1,600.1 1,637.0 1,678.2

Cartera de Crédito Neta 1,766.3 1,797.8 1,569.6 1,600.1 1,637.0 1,678.2

Cartera de Crédito 1,837.8 1,868.1 1,638.6 1,668.7 1,709.9 1,754.9

Cartera de Crédito Vigente 1,803.0 1,827.3 1,601.4 1,628.3 1,667.0 1,708.7

Créditos Comerciales 1,788.9 1,791.5 1,588.5 1,615.5 1,654.3 1,696.0

Créditos de Consumo 14.1 35.8 12.9 12.8 12.8 12.6

Cartera de Crédito Vencida 34.8 40.7 37.1 40.3 42.9 46.2

Estimación Preventiva Para Riesgos Crediticios -71.5 -70.3 -69.0 -68.5 -72.9 -76.7

Partidas Diferidas 0.0 -3.5 -5.5 0.0 0.0 0.0

Otras Cuentas por Cobrar 111.9 94.4 71.0 72.7 75.7 80.3

Bienes Adjudicados 108.9 73.9 30.3 34.0 36.6 35.1

Propiedades, Mobiliario y Equipo 418.4 433.3 531.1 594.2 697.6 841.9

Propiedades, Mobiliario y Equipo Uso Propio 29.0 35.4 38.6 41.8 44.2 46.6

Propiedades, Mobiliario y Equipo en Arrendamiento 389.4 398.0 492.5 552.4 653.3 795.3

Inversiones Permanentes 4.0 4.3 4.4 4.7 4.7 4.8

Impuestos y PTU Diferidos (a favor) 67.4 72.3 72.6 73.5 73.7 73.7

Otros Activos 76.6 87.7 90.0 90.3 90.7 91.1

Cargos Diferidos, Pagos Anticipados e Intangibles 76.1 87.1 89.5 89.7 90.1 90.5

PASIVO 2,267.3 2,277.7 2,080.6 2,144.2 2,280.2 2,449.7

Pasivos Bursátiles 500.9 500.9 400.1 156.8 0.0 0.0

Préstamos Interbancarios y de Otros Organismos 1,386.2 1,353.1 1,305.0 1,602.2 1,883.3 2,040.4

De Corto Plazo 671.8 658.7 406.7 697.5 956.4 1,163.4

De Largo Plazo 714.5 694.4 898.3 904.7 926.9 877.0

Derivados 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Otras Cuentas por Pagar 378.6 421.7 374.4 383.9 395.6 407.9

Impuestos a la Utilidad por Pagar 3.7 0.7 1.9 2.1 2.3 2.3

Participación de los Trabajadores en las Utilidades por Pagar 4.0 2.0 1.7 1.7 1.7 1.7

Acreedores Diversos y Otras Cuentas por Pagar 370.9 419.0 370.8 380.1 391.7 403.9

Créditos Diferidos y Cobros Anticipados 1.6 1.9 1.1 1.2 1.3 1.4

CAPITAL CONTABLE 376.9 390.8 404.1 421.9 443.0 468.8

Participación Controladora 332.6 345.4 354.8 370.6 389.6 413.2

Capital Contribuido 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0

Capital Social 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0

Capital Ganado 252.6 265.4 274.8 290.6 309.6 333.2

Reservas de Capital 36.0 36.0 36.0 36.0 36.0 36.0

Resultado de Ejercicios Anteriores 178.3 191.4 213.1 230.5 248.7 269.8

Resultado por Valuación de Instrumentos de Cobertura de Flujos de Efectivo 19.7 16.8 8.3 5.8 3.8 0.7

Resultado Neto 18.6 21.2 17.4 18.2 21.1 26.7

Participación No Controladora 44.2 45.4 49.3 51.3 53.4 55.6

Otra Participación no Controladora 44.2 45.4 49.3 51.3 53.4 55.6

PORTAFOLIO TOTAL 2,227.2 2,266.0 2,131.1 2,221.0 2,363.3 2,550.1

Fuente: HR Ratings con información trimestral interna y anual dictaminada por Prieto, Ruiz de Velazco y CIA., S.C., proporcionada por la Arrendadora.

*Proyecciones realizadas a partir del 1T25.

CUENTAS DE ORDEN 5,176.5 5,248.5 5,599.7 5,836.0 6,209.7 6,700.7

Bienes en Administración 5,176.5 5,248.5 5,599.7 5,836.0 6,209.7 6,700.7

Valor de Contratos en Arrendamiento Vencidos 7.3 9.5 8.1 8.4 8.9 9.6

Anual

Anexos – Glosario

 5

Estado de Resultados: Financiera Atlas (En millones de Pesos)

Escenario Base 2022 2023 2024 2025P* 2026P 2027P

Ingresos por Intereses y Rentas 514.1 583.4 595.6 601.1 614.1 658.6

Ingresos por Intereses 291.5 345.6 336.0 338.7 340.4 341.9

Ingresos por Arrendamiento Operativo 222.6 237.8 259.6 262.4 273.7 316.7

Gastos por Intereses y Depreciación 339.7 412.4 405.7 402.3 405.1 435.1

Gastos por Intereses 173.8 244.8 227.3 219.1 224.5 241.1

Depreciación de Bienes en Arrendamiento Operativo 165.9 167.6 178.4 183.2 180.6 193.9

Margen Financiero 174.4 171.0 189.9 198.8 209.0 223.5

Estimación Preventiva para Riesgos Crediticios -2.7 -2.5 2.4 4.1 9.6 9.4

Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 177.1 173.5 187.5 194.7 199.4 214.1

Comisiones  y Tarifas Cobradas 1.8 3.1 3.8 3.8 3.9 4.2

Comisiones  y Tarifas Pagadas 13.2 17.8 20.8 21.5 22.4 23.2

Otros Ingresos (Egresos) de la Operación 8.2 14.1 11.5 14.5 14.8 15.8

Ingresos (Egresos) Totales de la Operación 173.8 172.9 182.0 191.5 195.6 211.0

Gastos de Administración y Promoción 137.0 147.6 153.9 161.8 164.8 173.4

Resultado antes de Impuestos a la Utilidad 36.9 25.3 28.1 29.6 30.8 37.6

Impuestos a la Utilidad Causados 6.1 4.1 6.8 8.4 6.5 9.2

Impuestos a la Utilidad Diferidos (Netos) 6.3 -3.2 -0.6 -2.8 -2.2 -3.1

Resultado antes de Participación en Subsidiarias 24.5 24.4 22.0 24.0 26.5 31.4

Interés Minoritario -5.9 -3.2 -4.5 -5.8 -5.4 -4.7

Resultado Neto 18.6 21.2 17.4 18.2 21.1 26.7

Fuente: HR Ratings con información trimestral interna y anual dictaminada por Prieto, Ruiz de Velazco y CIA., S.C., proporcionada por la Arrendadora.

*Proyecciones realizadas a partir del 1T25.

Métricas Financieras 2022 2023 2024 2025P* 2026P 2027P

Índice de Morosidad 1.9% 2.2% 2.1% 2.2% 2.2% 2.2%

Índice de Morosidad Ajustado 2.8% 2.2% 2.3% 2.4% 2.4% 2.4%

MIN Ajustado 8.0% 7.3% 8.0% 8.5% 8.4% 8.4%

Índice de Eficiencia 40.6% 43.7% 42.4% 42.7% 42.7% 41.9%

ROA Promedio 0.8% 0.8% 0.7% 0.7% 0.8% 1.0%

Índice de Capitalización 16.8% 17.0% 18.5% 18.8% 18.5% 18.1%

Índice de Capitalización Neto 25.8% 25.5% 29.7% 26.3% 20.8% 18.3%

Razón de Apalancamiento Ajustada 4.6 4.7 4.3 4.4 5.0 5.2

Razón de Portafolio Vigente a Deuda Neta 1.2 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3

Spread de Tasas 13.3% 11.5% 12.7% 13.8% 13.4% 13.4%

Tasa Activa 23.4% 24.5% 25.6% 26.4% 25.8% 25.8%

Tasa Pasiva 10.1% 13.0% 12.8% 12.6% 12.4% 12.4%

Fuente: HR Ratings con información trimestral interna y anual dictaminada por Prieto, Ruiz de Velazco y CIA., S.C., proporcionada por la Arrendadora.

Anual

 6

Estado de Flujo de Efectivo: Financiera Atlas (En millones de Pesos)

Escenario Base 2022 2023 2024 2025P* 2026P 2027P

Resultado Neto 18.6 21.2 17.4 18.2 21.1 26.7

Ajuste por Partidas que no Implican Flujo de Efectivo: 163.2 165.1 180.8 187.3 190.2 203.3

Depreciaciones del Propiedades, Mobiliario y Equipo 165.9 167.6 178.4 183.2 180.6 193.9

Provisiones -2.7 -2.5 2.4 4.1 9.6 9.4

Actividades de Operación

Cambio en Inversiones en Valores 25.3 3.2 8.2 -0.2 -1.7 -0.3

Cambio en Derivados (Activos) -16.6 3.1 8.6 0.6 1.3 2.3

Cambio en Cartera de Crédito (Neto) -275.7 -28.9 225.7 -34.6 -46.5 -50.5

Cambio en Partidas Diferidas (Neto) 0.0 3.5 2.0 -5.5 0.0 0.0

Cambio en Otras Cuentas por Cobrar -56.5 17.5 23.4 -1.7 -3.0 -4.6